cabível, será aplicada em casos de desobediência ou descumprimento de disposições legais e
regulamentares.

 

Seção III

Das Multas

 

Art. 46. As multas pelas infrações às normas legais ou regulamentares, tipificadas e
classificadas por sua gravidade, serão estabelecidas nos seguintes valores:

I - sanção leve: multa de R$ 839,56 (oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e seis
centavos); (NR)

II - sanção média: multa de R$ 1.679,12 (um mil, seiscentos e setenta e nove reais e
doze centavos); (NR)

III - sanção alta: multa de R$ 3.558,24 (três mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e
vinte e quatro centavos); (NR)

IV - sanção altíssima: multa de R$ 6.716,48 (seis mil, setecentos e dezesseis reais e
quarenta e oito centavos). (NR)

(Redação dada pela Resolução Normativa nº 210, de 02 de junho de 2023, do Conselho Regulador da
AGR)

I - sanção leve: multa de R$ 400,00 (quatrocentos reais);

II - sanção média: multa de R$ 800,00 (oitocentos reais);

III - sanção alta: multa de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais);

IV - sanção altíssima: multa de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Art. 47. Na aplicação das multas deverá ser observada para apuração de seu valor a
ocorrência de reincidência específica nos últimos 12 (doze) meses a contar da notificação da decisão
transitada em julgado.

§ 1º Considera-se reincidência específica o cometimento de infração de igual natureza.